

CARTA PROPOSTA DE PREÇOS

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ

At. – Comissão Permanente de Licitação

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 001.0001486/2025

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 014/2025

OBJETO: REABERTURA DO POÇO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CAPTAÇÃO E RESERVAÇÃO DO ABASTECIMENTO D'ÁGUA DA LOCALIDADE PÉ DA LADEIRA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PAJEÚ-PI

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA LICITANTE:

NOME DA EMPRESA: **CONSTRUTORA MACAMBIRA**

CNPJ/MF: 53.975.081/001-01

INSC. ESTADUAL: **197577679**

ENDEREÇO: **Av. Abel Cronemberger, nº S/N**

BAIRRO: **Centro**

CIDADE/UF: **Pajeú do Piauí-PI**

CEP: **64.898-000**

FONE: **(86) 8134-3113** EMAIL: **macambiraconstrutora@gmail.com**

NOME PARA CONTATO: **Cláudio Pereira dos Santos**

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: **conforme contrato**

PRAZO PREVISTO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: **conforme contrato.**

VALIDADE DA PROPOSTA: **60 (Sessenta) dias.**

DECLARO, que conheço e aceito as regras determinadas pela Administração, através deste edital e que nos preços propostos encontram-se incluídas todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes (fretes), tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com o fornecimento do objeto desta licitação.

VALOR GLOBAL: R\$ 82.149,17 (Oitenta e dois mil, cento e quarenta e nove reais e dezessete centavos)

DADOS BANCÁRIOS:

Banco do Brasil

Ag 906-7

CC 45671-3

C P DOS SANTOS

CONSTRUTORA

MACAMBIRA:53975081000101

Assinado de forma digital por C P

DOS SANTOS CONSTRUTORA

MACAMBIRA:53975081000101

Dados: 2025.05.13 16:03:36 -03'00'

CONSTRUTORA MACAMBIRA

CLAUDIO PEREIRA DOS SANTOS

RG: 05896347427

CPF: 006.787.653-67

Representante legal



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				Fonte de Custos:		SINAPI - 03/2025 - Piauí			
Município : Pajeú do Piauí - PI						ORSE - 02/2025 - Sergipe			
Fonte						CAESB, JUNHO / 2017			
Objeto: Reabertura do Poço e Manutenção do Sistema de Captação e Reservação do Abastecimento Dágua da Localidade Pé da Ladeira, Zona Rural do Município de Pajeú-PI.				Leis Sociais:		83,39% (DESONERADA)			
				BDI SERVIÇOS:		29,82%			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS						
1.1	13013	ORSE	Transporte de perfuratriz rotativa até 250 (mínimo 100km)	km	160,00	26,69	34,65	5.543,30	67,20 %
1.2	13013	ORSE	Transporte do revestimento e compressor	km	160,00	26,69	34,65	5.543,30	6,75 %
1.3	CPS-03	Próprio	Perfuração em Rocha Friável (Regolito ou Sedimentar) pelo "Sistema Percussivo" diâmetro 10"(reabertura do poço para implantar novo revestimento)	m	100,00	232,61	301,98	30.197,85	6,75 %
1.4	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0,15	348,65	452,61	67,89	36,76 %
1.5	CPS-07	Próprio	Execução de desenvolvimento de poço tubular profundo com bomba submersa potência até 20 HP	h	8,00	106,91	138,79	1.110,32	0,08 %
1.6	CPS-08	Próprio	Execução de teste hidráulico de bombeamento contínuo para poço tubular profundo, com bomba submersa até 20 HP	h	8,00	106,91	138,79	1.110,32	
1.7	CPS-09	Próprio	Desinfecção do poço tubular	h	4,00	180,54	234,37	937,49	1,35 %
1.8	CPS-10	Próprio	Fornecimento e instalação de revestimento, com Tubo de PVC rígido nervurado, roscaável, "tipo standard", barra de 4,00 m, DN 154 mm (6"), para Poço Tubular Profundo	m	100,00	126,00	163,58	16.357,76	1,35 %
1.9	CPS-10	Próprio	INSTALAÇÃO DE POÇO TUBULAR	Und	1,00		10.766,65	10.766,65	1,14 %
2			RESERVAÇÃO						19,91 %
2.1	13168	ORSE	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck	km	160,00	12,00	15,58	2.492,54	13,11 %
2.2	37106	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA / RESERVATÓRIO EM POLIESTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 10000 LITROS, COM TAMPA	Und	1,00	6.179,12	8.021,74	8.021,74	12,80 %
					Total Geral			82.149,17	100,00%

Mano
[Signature]



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			Fonte de Custos:		PLANAPI - 03/2026 - Piauí		
Município : Pajeú do Piauí - PI					ORSE - 02/2026 - Sergipe		
Objeto: Reabertura do Poço e Manutenção do Sistema de Captação e Reservação do Abastecimento Dágua da Localidade Pé da Ladeira, Zona Rural do Município de Pajeú-PI.			Leis Sociais:		CAESB, JUNHO / 2017		
			BDI SERVIÇOS:		83,39% (DESONERADA)		
					29,82%		
Composições Analíticas com Preço Unitário							
Composições Principais							
1.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	13013 ORSE	Transporte de perfuratriz rotativa até 250 (mínimo 100km)	Conversão InfoWorcs	km	1,0000000	26,71	26,71
Insumo	12542 ORSE	Transporte de perfuratriz rotativa até 250 (mínimo 100km)	Serviços	km	1,0000000	26,71	26,71
1.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPS-03 Próprio	Perfuração em Rocha Friável (Regolito ou Sedimentar) pelo "Sistema Percussivo" diâmetro 10"	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m	1,0000000	232,81	232,81
Composição Auxiliar	88297 SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2000000	24,85	29,99
Composição Auxiliar	88250 SINAPI	AUXILIAR DE MECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	7,2000000	19,51	140,47
Composição Auxiliar	88275 SINAPI	MECÂNICO DE EQUIPAMENTOS PESADOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	30,19	9,06
Insumo	4767 ORSE	Betonita	Material	kg	6,4152000	0,80	5,13
Insumo	12551 ORSE	Perfuração rocha sedimentar sedimento / camadas inconsolidadas dn 10" - poço até 150m - Percussão	Serviços	m	1,2000000	40,27	48,33
1.10	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94064 SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	348,94	348,94
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,5333000	20,10	50,92
Composição Auxiliar	88377 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6046000	24,78	39,76
Composição Auxiliar	88830 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,8259000	2,34	1,93
Composição Auxiliar	88831 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,7787000	0,51	0,40
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,7558000	90,00	68,02
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	322,9777000	0,40	129,19
Insumo	00004721 SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,5872000	100,00	58,72
1.11	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPS-07 Próprio	Execução de desenvolvimento de poço tubular profundo com bomba submersa potência até 20 HP	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	h	1,0000000	107,00	107,00
Composição Auxiliar	88297 SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	24,85	24,85
Composição Auxiliar	88250 SINAPI	AUXILIAR DE MECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	19,51	39,02
Insumo	3345 SINAPI	TEM PROCESSO DE DESATIVACAO! LOCALCAO DE GRUPO GERADOR ACIMA DE * 20 A 80* KVA, MOTOR DIESEL, REBOCAVEL, ACIONAMENTO MANUAL	Equipamento	H	1,0000000	10,43	10,43
Insumo	743 SINAPI	LOCALCAO DE BOMBA SUBMERSIVEL PARA DRENAGEM E ESGOTAMENTO, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO, POTENCIA DE 2 CV, DIAMETRO DE RECALQUE DE 2", FAIXA DE OPERACAO Q=35 M3/H (+ OU - 3 M3/H) E AMT=2 M, Q=13 M3/H (+ OU - 3 M3/H) E AMT = 17 M (+ OU - 3 M)	Equipamento	H	1,0000000	2,70	2,70
Insumo	4245 ORSE	Perfuratriz sobre Esteiras : Atlas Copco : ROC 442PC -Crawler Drill	Equipamento	h	1,0000000	30,00	30,00
1.12	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPS-08 Próprio	Execução de teste hidráulico de bombeamento contínuo para poço tubular profundo, com bomba submersa até 20 HP	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	h	1,0000000	97,00	97,00
Composição Auxiliar	88297 SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	24,85	24,85
Composição Auxiliar	88250 SINAPI	AUXILIAR DE MECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	19,51	39,02
Insumo	00003345 SINAPI	TEM PROCESSO DE DESATIVACAO! LOCALCAO DE GRUPO GERADOR ACIMA DE * 20 A 80* KVA, MOTOR DIESEL, REBOCAVEL, ACIONAMENTO MANUAL	Equipamento	H	1,0000000	10,43	10,43
Insumo	00000743 SINAPI	LOCALCAO DE BOMBA SUBMERSIVEL PARA DRENAGEM E ESGOTAMENTO, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO, POTENCIA DE 2 CV, DIAMETRO DE RECALQUE DE 2", FAIXA DE OPERACAO Q=35 M3/H (+ OU - 3 M3/H) E AMT=2 M, Q=13 M3/H (+ OU - 3 M3/H) E AMT = 17 M (+ OU - 3 M)	Equipamento	H	1,0000000	2,70	2,70
Insumo	4245 ORSE	Perfuratriz sobre Esteiras : Atlas Copco : ROC 442PC -Crawler Drill	Equipamento	h	1,0000000	20,00	20,00
1.13	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPS-09 Próprio	Desinfecção do poço tubular	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	h	1,0000000	180,69	180,69
Composição Auxiliar	88297 SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	24,85	24,85
Composição Auxiliar	88250 SINAPI	AUXILIAR DE MECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	19,51	19,51
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	20,10	20,10
Composição Auxiliar	90999 SINAPI	COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZÃO 400 PCM, PRESSAO DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 110 CV - CHP DIURNO AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0000000	106,73	106,73
Insumo	Mercado 03 Próprio	Dispersante (hexametáfosfato de sódio, dispersgel ou similar)	Equipamento	kg	1,0000000	9,50	9,50
1.14	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPS-10 Próprio	Fornecimento e instalação de revestimento, com Tubo de PVC rígido nervurado, roscaável, "tipo standard", barra de 4,00 m, DN 154 mm (6"), para Poço Tubular Profundo	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m	1,0000000	128,11	128,11
Composição Auxiliar	88297 SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1063000	24,85	2,64
Composição Auxiliar	88250 SINAPI	AUXILIAR DE MECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3189000	19,51	6,22
Insumo	4245 ORSE	Perfuratriz sobre Esteiras : Atlas Copco : ROC 442PC -Crawler Drill	Equipamento	h	0,1063000	20,00	2,13
Insumo	ORSE	Tubo pvc de revestimento geomecanico nervurado standard, dn= 154 mm, comprimento = 2 m	Material	m	1,0000000	115,12	115,12
	00009854/SINAPI						

Handwritten signatures and initials in blue ink.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				Fonte de Custos:		SINAPI - 03/2025 - Piauí	
Município : Pajeú do Piauí - PI						ORSE - 02/2025 - Sergipe	
						CAESB, JUNHO / 2017	
Objeto: Reabertura do Poço e Manutenção do Sistema de Captação e Reservação do Abastecimento Dágua da Localidade Pé da Ladeira, Zona				Leis		83,39% (DESONERADA)	
				BDI		29,82%	
ORÇAMENTO DE INSTALAÇÃO DE POÇO TUBULAR							
ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO SEM BDI (R\$)	VALOR UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1,0		SERVIÇOS					
1,1	COMP. 12	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 1,97 HP, 20 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE UMA POLEGADA E MEIA, HM/Q = 18 M / 5,40 M3/H A 164 M / 0,80 M3/H	un	1	6.656,42	8.641,37	8.641,37
1,2	COMP. 13	Painel de comando completo trifásico em carcaça de aço 500x400x200mm com os seguintes componentes: voltímetro, amperímetro, fusíveis ou disjuntores, contactor, relé de nível, relé falta de fase, relé térmico, botão de comando para manual e automático	un	0	1.645,88	2.136,68	-
1,3	COMP. 14	Fornecimento e instalação de "TUBO EDUTOR" de Aço Galvanizado, rosca e luva, em barras de 6,00 m, classe média, DN 2",para Poço Tubular Profundo, para Poço Tubular Profundo	m	12	136,424611	177,11	2.125,28
Total Geral							10.766,65

Macambira

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	
Município: Pajeú do Piauí - PI	Fonte de Custos: SINAPI - 03/2025 - Piauí
	ORSE - 02/2025 - Sergipe
	CAESB, JUNHO / 2017
Objeto: Perfuração e instalação de um poço tubular no campo de futebol do Município de Pajeú-PI.	Leis Sociais: 83,39% (DESONERADA)
	BDI SERVIÇOS: 29,82%
COMPOSIÇÕES DOS SERVIÇOS	

Fornecimento e Instalação de Bomba Submersa de 2,00 CV trifásica, 380/220 ou 220 V com motor rebominável e lubrificado a água - FONTE: COMPOSIÇÃO 12						un
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
MÃO DE OBRA						
SINAPI	88297	Operador de equipamentos especiais com encargos complementares	h	4,00	24,85	99,40
SINAPI	88250	Auxiliar Mecânico com encargos complementares	h	7,50	19,51	146,33
SINAPI	88267	Encanador com encargos complementares	h	4,00	24,46	97,84
		Total [1]				343,57
SERVIÇOS						
CAESB	2260019002050	Equipamento para perfuração composto de máquina perfuratriz percussora e acessórios, incluindo mobilização e desmobilização	h	4,00	43,44	173,76
		Total [2]				173,76
MATERIAIS						
SINAPI	759	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 1,97 HP, 20 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE UMA POLEGADA E MEIA, HM/Q = 18 M / 5,40 M3/H A 164 M / 0,80 M3/H	un	1,00	6.144,73	6.144,73
		Total [3]				6.144,73
		CUSTO UNITÁRIO TOTAL				6.662,06

[Handwritten signatures and initials]

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Município : Pajeú do Piauí - PI

Fonte de Custos: SINAPI - 03/2025 - Piauí
ORSE - 02/2025 - Sergipe

Objeto: Perfuração e instalação de um poço tubular no campo de futebol do Município de Pajeú-PI.

CAESB, JUNHO / 2017

Leis Sociais: 83,39% (DESONERADA)

BDI SERVIÇOS: 29,82%

COMPOSIÇÕES DOS SERVIÇOS

Fornecimento e instalação de painel de comando trifásico, para bomba submersa - FONTE: COMPOSIÇÃO 13

						un
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
MÃO DE OBRA						
SINAPI	88264	Eletricista com encargos complementares	h	8,00	24,53	196,24
SINAPI	88247	Auxiliar eletricista com encargos complementares	h	8,00	20,06	160,48
Total [1]						356,72
MATERIAIS						
ORSE	08049	Painel de comando completo trifásico em carcaça de aço 500x400x200mm com os seguintes componentes: voltímetro, amperímetro, fusíveis ou disjuntores, contactor, relé de nível, relé falta de fase, relé térmico, botão de comando para manual e automático	un	1,00	1.290,55	1290,55
Total [2]						1290,55
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						1.647,27

Fornecimento e instalação de "TUBO EDUTOR" de Aço Galvanizado, rosca e luva, em barras de 6,00 m, classe média, DN 2", para Poço Tubular Profundo - FONTE: CAESB - 8010008011157 (ADAPTADO) - COMPOSIÇÃO 14

						m
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
MÃO DE OBRA						
SINAPI	88297	Operador de equipamentos especiais com encargos complementares	h	0,098398	24,85	2,45
SINAPI	88250	Auxiliar Mecânico com encargos complementares	h	0,334550	19,51	6,53
SINAPI	88267	Encanador com encargos complementares	h	0,098398	24,46	2,41
Total [1]						11,39
SERVIÇOS						
CAESB	2260019002050	Equipamento para perfuração composto de máquina perfuratriz percussora e acessórios, incluindo mobilização e desmobilização	h	0,09840	43,44	4,27
Total [2]						4,27
MATERIAIS						
SINAPI	00007696	Tubo edutor de aço galvanizado com costura, classe média, DN 2", e = 3,65* mm	m	1,000	79,74	79,74
SINAPI	00003912	Luva em Ferro galvanizado, para tubo edutor - DN 2"	un	0,1667	241,83	40,31
SINAPI	0003146	Fita de vedação para tubos e conexões roscaíveis (largura: 18,0mm)	un	0,200	4,14	0,83
Total [3]						120,88
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						136,54

ENCARGOS SOCIAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA (%)	MENSALISTA (%)	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO "A" - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS					
A1	INSS				
A2	SESI	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A3	SENAI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A4	INCRA	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A5	SEBRAE	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A6	Salário Educação	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A7	Seguro Conta Acidentes de Trabalho	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A8	FGTS	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A9	SECONCI	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	SUBTOTAL DO GRUPO "A"	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B - ENCARGOS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE "A"					
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,82%	0,00%	17,82%	0,00%
B2	FERIADOS	3,95%	0,00%	3,95%	0,00%
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,89%	0,69%	0,89%	0,69%
B4	13º Salário	10,74%	8,33%	10,74%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,16%	0,00%	1,16%	0,00%
B8	Auxilio Acidente de Trabalho	0,11%	0,09%	0,11%	0,09%
B9	Férias Gozadas	8,08%	6,26%	8,08%	6,26%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
B	SUBTOTAL GRUPO "B"	43,57%	16,02%	43,57%	16,02%
GRUPO "C" - ENCARGOS SOCIAIS QUA NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE "A"					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,95%	3,84%	4,95%	3,84%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12%	0,09%	0,12%	0,09%
C3	Férias Idenizadas	5,00%	3,88%	5,00%	3,88%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,84%	2,98%	3,84%	2,98%
C5	Idenização Adicional	0,42%	0,32%	0,42%	0,32%
C	SUBTOTAL DO GRUPO "C"	14,33%	11,11%	14,33%	11,11%
GRUPO "D" - TAXAS DAS REINCIDÊNCIAS					
D1	REINCIDÊNCIA DE A SOBRE B	7,32%	2,69%	16,03%	5,90%
D2	REINCIDÊNCIA DE A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIÊNCIA	0,42%	0,32%	0,44%	0,34%
D	SUBTOTAL DO GRUPO "D"	7,74%	3,01%	16,47%	6,24%
TOTAL (A+B+C+D)		83,39%	46,94%	111,17%	70,17%

COMPOSIÇÃO DO BDI - DESONERADO

Item	Descrição dos serviços	Preço de Venda (%)	Custo Direto (%)
1	Administração Central (A)		4,00%
2	Impostos e Taxas (I)		11,15%
2.1	ISS	3,00%	
2.2	PIS	0,65%	
2.3	Cofins	3,00%	
2.4	CPRB (INSS)	4,50%	
3	Risco, seguro e garantia (R)		1,93%
3.1	Risco	0,97%	
3.2	Seguro	0,80%	
3.3	Garantia	0,16%	
4	Despesas Financeiras (DF)		0,91%
5	Lucro (L)		7,90%
BDI:			29,82%

Acórdão nº 2622/2013 - TCU /Plenário

(*) $BDI (\%) = (((1+(AC+S+R+G))*(1+DF)*(1+L)/(1-I))-1)*100$

* Considerando a Lei nº 12.844/2013 e Acórdão 2293/2013-TCU -Plenário

